
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.  ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/56033/57 

Ορισμός Αναθετουσών Αρχών (Δ’ Φάση) και άλ-

λων αναγκαίων διαδικασιών για το πρόγραμμα 

«Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις» (Παρεμβάσεις 

με στόχο την βελτίωση του δημόσιου χώρου) - ID 

16873 - που είναι ενταγμένο στον πυλώνα 1 της 

Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμ-

ψης και Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργειακή 

αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος της χώ-

ρας και χωροταξική μεταρρύθμιση. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. To άρθρο 78 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 

και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-

γουσες διατάξεις» (Α’ 251).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Την υπ’αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

9. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 

χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-

ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

11. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

12. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-
μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 272, για τη σύστα-
ση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/Δ ΝΕΠ/53943/1900/ 
27.5.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Διαδικασία υλο-
ποίησης και περιγραφή αρμοδιοτήτων του Προγράμμα-
τος “Παρεμβάσεις σε αστικές περιοχές και στο κτιριακό 
απόθεμα” καθώς και του Προγράμματος “Άλλες στρα-
τηγικές παρεμβάσεις” (εξαιρουμένου του έργου “Προ-
σαρμοστική επαναχρησιμοποίηση του πρώην εργοστα-
σίου Λαδόπουλου στην Πάτρα”) - ID 16873, που είναι 
ενταγμένα στον πυλώνα 1 της Πράσινης Μετάβασης στο 
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Άξονας 
1.2 - Ενεργειακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος 
της χώρας και χωροταξική μεταρρύθμιση» (Β’ 2755).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 2021 
για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Ευρωπα-
ϊκής Επιτροπής της 17η Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3407

36555

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.20 16:51:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36556 Τεύχος B’ 3407/20.05.2023

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με 
την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονι-
σμός», O.J. EE L 187 της 26.6.2014), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

18. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

19. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

20. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

21. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

22. Τον ν. 4772/2021 (Α’ 17) και ειδικότερα το άρθρο 42 
«Διαδικασία ένταξης και χρηματοδότησης από το Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμμά-
των χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

23. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

24. Το π.δ. της 27.11/14.12.1926 (Α’ 430), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με τον ν. 1486/1984 (Α’ 161).

25. Το π.δ. 295/2002 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελη-
τηρίου Ελλάδος» (Α’ 262).

26. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο-
νισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

27. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 46274/26.9.2014 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

28. Tην υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
(Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών, περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

29. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό 
στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

30. Την υπό στοιχεία 154839 ΕΞ 2021/06.12.2021 (ΑΔΑ: 
ΩΗΠΟΗ-Υ3Μ) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, περί τροπο-
ποίησης της υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
όμοιας απόφασης.

31. Την υπ’ αρ. 17642/10.2.2021 εγκύκλιο οδηγιών για 
την έγκριση και του ΠΔΕ 2021 και τον Προγραμματισμό 
Δαπανών ΠΔΕ 2022-2024 της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, ειδικότερα την παρ. 5.14. 

«Ένταξη έργων που αναμένεται να χρηματοδοτηθούν 
από το Ταμείο Ανάκαμψης».

32. Την υπ’ αρ. 35259/24.03.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 
την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(Β’ 1197).

33. Το υπ’ αρ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Μέθοδος Παρακολούθησης έργων 
Ελλάδα 2.0».

34. Την ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την 
έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01).

35. Την υπό στοιχεία 15716ΕΞ2022/ΥΠΟΙΚ 07.02.2022 
γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύ-
σεων του Υπουργείου Οικονομικών.

36. Την υπό στοιχεία 189544ΕΞ2022/23.12.2022 (ΑΔΑ: 
Ψ4ΕΡΗ-ΖΥ2) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών περί ένταξης του έργου «(Sub.4 - 16873) Άλλες 
στρατηγικές παρεμβάσεις» στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

37. Την υπ’ αρ. 14645/11-02-2022 (ΑΔΑ: 6ΩΗΕ46ΜΤΛΡ-
7Η8) εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

38. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/19751/131/ 
28-02-2022 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υπουργού και του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Πρόσκληση για την υποβολή 
αιτήσεων χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα “Παρεμ-
βάσεις με στόχο την βελτίωση του Δημόσιου Χώρου”» 
(ΑΔΑ: 665Ψ4653Π8-ΡΣΝ).

39. Το υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΓΡΓΓΧΣΑΠ/55490/2207/ 
2023 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης Προτάσεων 
στο πλαίσιο της πρόσκλησης του έργου «ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 
ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΩΡΟΥ».

40. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/55905/1389/ 
19.05.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

41. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της κοινής 
υπουργικής απόφασης προκαλείται δαπάνη συνολικού 
ποσού 59.750.000,00 €, που καλύπτεται από πόρους του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, για το δε έτος 
2023 η εκτιμώμενη δαπάνη ανέρχεται σε 23.900.000,00€, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπαγωγής των Ωφελούμενων Φορέων 
που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙ, το οποίο αποτε-
λεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, στο πρόγραμμα 
«Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις» (Παρεμβάσεις με στό-
χο την βελτίωση του δημόσιου χώρου) - ID 16873 - που 
έχει σα στόχο τη βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος 
και του δημοσίου χώρου. Το Πρόγραμμα είναι ενταγμένο 
στον πυλώνα 1 της Πράσινης Μετάβασης στο Εθνικό Σχέ-
διο Ανάκαμψης κα Ανθεκτικότητας, Άξονα 1.2 - Ενεργεια-
κή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος της χώρας και 
χωροταξική μεταρρύθμιση και χρηματοδοτείται από τη 
ΣΑΤΑ 075 του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(κωδικός έργου στο ΠΔΕ 2022ΤΑ07500035).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36557Τεύχος B’ 3407/20.05.2023

Ομοίως αποφασίζουμε την απόδοση προκαταβολής 

40% επί του προϋπολογισμού των ενταγμένων έργων 

της απόφασης αυτής στους ωφελούμενους φορείς, όπως 

εμφανίζονται στα Παραρτήματα ΙΙ και ΙΙΙ μετά τη δημο-

σίευση της παρούσας απόφασης.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας ισχύουν οι ακόλου-

θοι ορισμοί:

Α) Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως 

Υπουργείο Ευθύνης είναι ο Κύριος του Προγράμματος.

Β) Φορέας Υλοποίησης των Προγραμμάτων είναι το 

Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 

«Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» (ΤΕΕ).

Γ) Ωφελούμενοι ορίζονται οι φορείς οι οποίοι χρημα-

τοδοτούνται από το Πρόγραμμα. 

Δ) Αναθέτουσα Αρχή είναι έκαστος ωφελούμενος του 

Προγράμματος.

Ε) Απόφαση Ένταξης στο Ταμείο Ανάκαμψης είναι η 

υπό στοιχεία 189544ΕΞ2022/23.12.2022 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη του Έρ-

γου “(Sub.4 - 16873) Άλλες στρατηγικές παρεμβάσεις” 

(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5189984) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας», όπως τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία 78052ΕΞ2023/18.05.2023 (ΑΔΑ: 9ΜΛΓΗ-ΩΔΝ) 

απόφαση, με την οποία αυξήθηκε το ποσό χρηματοδό-

τησης ανερχόμενο πλέον στο ύψος των 226.187.254,90 

€ (συμπ. ΦΠΑ).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟ-

ΡΕΩΝ

Οι Ωφελούμενοι Φορείς υποχρεούνται:

α/α Ορόσημο/Στόχος Προθεσμία

1 Ανάθεση συμβάσεων 31/12/2023

2
Ολοκλήρωση όλων των 

εργασιών
31/12/2025

Η μη τήρηση των προαναφερομένων προθεσμιών από 

τους Ωφελούμενους Φορείς θα έχει ως συνέπεια την απέ-

νταξη των έργων τους με σχετική τροποποίηση του ΤΔΕ 

από τον Φορέα Υλοποίησης του Έργου.

1. Να τηρούν τις δεσμεύσεις του Κανονισμού (ΕΕ) 

2021/240, συμπεριλαμβανομένης της επίτευξης των 

στόχων για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση, της αρ-

χής «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης», της χρηστής 

δημοσιονομικής διαχείρισης, της αποτελεσματικής πρό-

ληψης της απάτης και της σύγκρουσης συμφερόντων, 

της αποφυγής διπλής χρηματοδότησης.

2. Nα προωθούν με ευθύνη τους, ως Αναθέτουσες  

Αρχές, τη διαδικασία προκήρυξης των δημόσιων δια-

γωνισμών, την αξιολόγηση των προσφορών, την επι-

λογή των αναδόχων, την ανάθεση των σχετικών προς 

εκτέλεση συμβάσεων, τη συγκρότηση των Επιτροπών 

Παρακολούθησης και Παραλαβής των συμβάσεων με 

σκοπό την επίβλεψη και την παραλαβή τους ώστε να 

υλοποιηθεί το Έργο σύμφωνα με την εφαρμοστέα εθνική 

και ενωσιακή νομοθεσία.

3. Να εποπτεύουν τα στάδια εκτέλεσης των συμβά-

σεων των έργων από τον Ανάδοχο και να υποβάλλουν 

Μηνιαίο Δελτίο Ωρίμανσης/Παρακολούθησης των έρ-

γων στον Φορέα Υλοποίησης.

4. Να υλοποιήσουν αποτελεσματικά το Έργο και να 
διασφαλίσουν την επίτευξη των Επιχειρησιακών ρυθμί-
σεων και των Οροσήμων και Στόχων αυτού, σύμφωνα 
με τους όρους της Απόφασης Ένταξης και τις διατάξεις 
και διαδικασίες του ΣΔΕ.

5. Να συνεργάζονται με τον Φορέα Υλοποίησης και να 
του παρέχουν αμελλητί τα δεδομένα που απαιτείται να 
καταχωριστούν στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύ-
στημα του Ταμείου Ανάκαμψης, τα οποία είναι αναγκαία 
για την παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιονομική 
διαχείριση, επαλήθευση και έλεγχο των συμβάσεων του 
Έργου, συμπεριλαμβανομένων των στοιχείων της σύμ-
βασης, των πληρωμών, των αναδόχων, των πραγματικών 
δικαιούχων των αναδόχων του άρθρου 22 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 241/2021, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
Εγχειρίδιο διαδικασιών.

6. Να εποπτεύουν ως Αναθέτουσες Αρχές τα στάδια 
εκτέλεσης των συμβάσεων του Έργου από τον Ανάδοχο 
και να προβαίνει στην πληρωμή του Αναδόχου, σύμφωνα 
με τους όρους της εκάστοτε σύμβασης.

7. Να τηρούν ηλεκτρονικό και έγχαρτο φάκελο φυσι-
κού και οικονομικού αντικειμένου για το Έργο, σύμφωνα 
με τα πρότυπα και τις διαδικασίες του Συστήματος Δια-
χείρισης και Ελέγχου και του Εγχειριδίου διαδικασιών και 
να παρέχει απρόσκοπτη πρόσβαση σε όλα τα στοιχεία 
αυτού σε κάθε αρμόδιο όργανο, τον οποίο διατηρεί μέ-
χρι το έτος 2031 μετά την αποπληρωμή του Έργου, εκτός 
εάν προβλέπεται μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από 
άλλες ειδικότερες διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

8. Να παρέχουν αμελλητί τις πληροφορίες που ζητού-
νται από την Υπηρεσία Συντονισμού ή/και την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή, για την παρακολούθηση της προόδου 
υλοποίησης του Έργου.

9. Να τηρούν το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην 
προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

10. Να αποστέλλουν όλα τα αναγκαία στοιχεία και να 
διευκολύνουν την πρόσβαση στελεχών ή εξουσιοδοτη-
μένων οργάνων της Υπηρεσίας Συντονισμού, της Ε.Δ.ΕΛ., 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, 
της OLAF, του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου, του 
Φορέα Υλοποίησης καθώς και του Ανεξάρτητου Ελεγκτή 
στην έδρα τους, στον τόπο υλοποίησης των συμβάσεων 
του Έργου, ή/και στην έδρα του Αναδόχου προκειμένου να 
πραγματοποιηθούν έλεγχοι ή/και επιθεωρήσεις γραφείου 
ή/και επιτόπιοι έλεγχοι ή/και επιτόπιες επισκέψεις και μερι-
μνούν ώστε τυχόν τρίτοι που συμμετέχουν στην εκτέλεση 
κονδυλίων του ΤΑΑ να εκχωρούν τα ισοδύναμα δικαιώματα.

11. Να λειτουργούν μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλε-
σης του Έργου, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελε-
σματικό έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, 
των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέ-
σματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασί-
ες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη 
νομιμότητα και κανονικότητά τους.

12. Να τηρούν ξεχωριστή λογιστική μερίδα για το 
Έργο, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες 
που αντιστοιχούν πλήρως προς τις δαπάνες που δηλώ-
νονται μέσω των Δελτίων Παρακολούθησης Υλοποίησης 
Έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36558 Τεύχος B’ 3407/20.05.2023

13. Να θέτουν στη διάθεση της ΕΥΣΤΑ, της ΕΔΕΛ, του 
Φορέα Υλοποίησης, του Ανεξάρτητου Ελεγκτή και όλων 
των εθνικών και ευρωπαϊκών ελεγκτικών οργάνων, 
εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του 
Έργου, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία 
του Έργου.

14. Να αποδέχονται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα 
αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, το Φο-
ρέα Υλοποίησης και τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή, τόσο στην 
έδρα του, όσο και στους χώρους υλοποίησης του Έργου, 
και να διευκολύνει τον έλεγχο (διοικητικό ή/και επιτόπιο) 
προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την 
εκτέλεση του Έργου, εφόσον ζητηθεί.

15. Να μεριμνούν ώστε να δίδεται επαρκής πληρο-
φόρηση και δημοσιότητα στο Έργο, σύμφωνα με τον 
Κανονισμό, τη Χρηματοδοτική Συμφωνία, τη Συμφωνία 
Χορήγησης Δανείου και τη Στρατηγική Δημοσιότητας και 
τον Οδηγό Επικοινωνίας της Υπηρεσίας Συντονισμού.

16. Να αποδέχονται τη συμπερίληψή του στο κατάλο-
γο των πράξεων του ΤΑΑ που δημοσιοποιεί η ΕΥΣΤΑ και 
στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του Υπουργείου Ευ-
θύνης και του Φορέα Υλοποίησης και του Έργου, σύνοψη 
του Έργου, ημερομηνία έναρξης του Έργου, ημερομηνία 
λήξης του Έργου, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό 
συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη 

κατάλληλη ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της 
κατηγορίας παρέμβασης του Έργου.

17. Να προβάλλουν σε όλες τις δράσεις πληροφόρη-
σης και επικοινωνίας που υλοποιούνται, το έμβλημα της 
Ένωσης, με αναφορά στην Ένωση με την ένδειξη «χρημα-
τοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση - NextGeneration 
EU» και να τίθεται το έμβλημα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

18. Να αναρτούν στον διαδικτυακό τόπο του, αν υπάρ-
χει, στοιχεία του Έργου, όπως σύντομη περιγραφή, ανά-
λογη με το επίπεδο της στήριξης, στόχους και αποτελέ-
σματα, επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από 
την Ένωση.

19. Να διατηρούν όλα τα πρωτότυπα έγγραφα και 
ιδίως τα λογιστικά και φορολογικά αρχεία έως το 2031, 
εκτός εάν προβλέπεται μεγαλύτερο διάστημα από άλλες 
ειδικότερες διατάξεις της εθνικής και ενωσιακής νομοθε-
σίας και να παρέχει δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα όρ-
γανα ελέγχου. Σε περίπτωση που είναι σε εξέλιξη έλεγχοι, 
προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες, διεκδίκηση απαι-
τήσεων σχετικά με την επιχορήγηση ή διαπιστωθούν 
συστηματικά ή επαναλαμβανόμενα σφάλματα, παρα-
τυπίες, απάτη ή αθέτηση υποχρεώσεων, τα έγγραφα και 
αρχεία πρέπει να διατηρούνται μέχρι να ολοκληρωθούν 
οι εν λόγω έλεγχοι, προσφυγές, δικαστικές διαδικασίες 
ή διεκδίκηση απαιτήσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36559Τεύχος B’ 3407/20.05.2023

      

    

    

   

4.000.000,00

     

    

-   

   

    

13.950.000,00

  -   -     

  �  

     

    

    

   

3.300.000,00

 -  -  . . �   

   

  . . 107  

 

2.500.000,00

 

-

 

-

   

    

 -

34.000.000,00

59.750.000,00

       

  

   /

MAIL

  , 

. . 67064

 2541352555/ 

info@avdera.gr

 

    

 

 ( . )
  ( , )

 

 

 

  

  

(   

)

2.078.204,85 � 1.240.694,79� 759.305,21� 78.204,85 �

  

     :

/ 

 

    

 

(�) - ( . )

     

    

(   )

2.000.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36560 Τεύχος B’ 3407/20.05.2023

      ,       

  ,    ,  � 

    .         

.          

        . 

         .   

         ,    3 

 .  3         

   . 

      ,    

.             

    , , , , . . 

    ,        

 ,           

.

   ,         

 ,   ,   ,   

   .

 

    

22/05/2023 31/12/2025

  

   /

MAIL

    8,

12351,

  

  

/   

 

2132019355/

ntinas@agiavarv

ara.gr

 

    

 

 ( . )
  ( , )

 

 

 

  

  

  

  

   

4.000.000,00 � 2.481.389,58 � 1.518.610,42 � 0,00

  

           

     ,  30.257,20  

 : 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36561Τεύχος B’ 3407/20.05.2023

2.  :  )  -  �  

)   - 

3.  :  )  -   � 

)  �  

4.  :  )  � 

)  

5.  :  ) 

)  �  - 

6.  :  ) .  � 

7.  :  )   �  � 

)  �  �  

  �  

  ,     :

  �   

  ,         

     =3,20     

       ,    

 .            

 . .

 � 

  ,        , 

          

         .

 �   

           

  �           

.

  �   

         ,    

     ,     

        , 

   .

 �  SMART CITIES

       .    ,    

             

   / ,        

  . 

         .

           

,           

.

 

    

22/05/2023 31/12/2025



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36562 Τεύχος B’ 3407/20.05.2023

  

   /

MAIL

  15, . . 

16675,

  

 

 

 & 

213-2025267/

s.zia@glyfada.gr

 

    

 

 ( . )
  ( , )

 

 

  

  

  

-

 

  

  

   

 

32.240.000,00� 8.653.846,15 � 5.296.153,85 � 18.290.000,00 

�

  

            

    ,       

  5000 . .   .      ,  

           

    ,         

           

,          

 ,   . .     

         (parking)  

     .

            

      ,         ,  

          

     80%         

400%            700 

.            

            

  . 

               

   5000 . .          

   .

              

,              

      ,     

    .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36563Τεύχος B’ 3407/20.05.2023

                

         .    , 

       .

 

    

22/05/2023 31/12/2025

  

   /

MAIL

  

�

 

 2,  

16451 

 . /  

/   

 

& 

2131600170, 

syntirisi@elliniko

-argyroupoli.gr

 

    

 

 ( . )
  ( , )

 

  

  

  � 

  

  

  

  

   

   

  

 

3.300.000,00 2.047.146,40 � 1.252.853,60 � 0,00

  

           

 -           

  .         

             

   ,         

.

         ,    

      ,    . ,  

    ,       

.

,        ,   

        ,   

          

    ,           



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36564 Τεύχος B’ 3407/20.05.2023

 ,           . 

           

               

        . ,  

         

       ,   

   .

   ,       

   ( ,   ),      

.                  .   

            ,       

     .   . ,         

                     

      ( ). 

 ,     :

�   -   -    

   : O       

        

 LED.        , 

 ,      ,   

     ,   , 

           

       .

�  :        

     ,  ,    

     ,     (  

.  & ),       ,  

           

  .

�    (infokiosk)     

infokiosks,     .  infokiosk     

          .   

          . 

   infokiosks       

          . , 

            

.

 

    

22/05/2023 31/12/2025

  

   /

MAIL



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36565Τεύχος B’ 3407/20.05.2023

 -  

 12

 2294321002/ 

mara.athan@016

4.syzefxis.gov.gr

 

    

 

 ( . )
  ( , )

 

 . . � 

  

 

   

 . . 107  

 

2.522.159,16 � 1.550.868,49 � 949.131,51 � 22.159,16 �

  

        -   

 &   -  107    ,   

 - .        �  

 �       .   

    ,     ,   

             

      .       

        "  ",  "  �. ,  

   ,          

   ,        

       . 

          

 13.181,55 . .,       , 

    ,     .

 

    

22/05/2023 31/12/2025

  

   /

MAIL

 

 -

.  

� 12, . . 56123 

  

 /  . 

 � 

2313300913, 

2313300944, 

2313313602,231

3313608 / 

info@ampelokipi

-menemeni.gr

a.fotea@ampelo

kipi-

menemeni.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36566 Τεύχος B’ 3407/20.05.2023

 

    

 

 ( . )
  ( , 

)

 

 

  

 

   

 -

34.000.000,00� � 21.091.811,41� 12.908.188,59� 0,00

  

     «        

 � »           

           

    :

�     �  �     �

:     ,     

       ,   . 

    ,   

 ,  ,  , 

,       .  

            

  ,        .

          ,   

              

       ,      

  ,     .

�  /    : 

    /    /  

 ,     .   

       

           

            

   .       

    10 .

           

,     .      

     .

�    :      

      ,    

           

    ,      

    .

 

    

22/05/2023 31/12/2025

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής   Υφυπουργός Περιβάλλοντος

Υπουργός Οικονομικών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034072005230012*


